Et ce qui est en ceci admirable, et qui re-
lève encore infiniment la dignité des prêtres,
est que Notre-Seigneur n'a pas mis les sa-
crements et ces sources de grâces entre leurs
mains, seulement pour les distribuer, et pour
n'en avoir que l'administration extérieure,
mais encore pour les produire par la puis-
sance qu'il leur donne, et pour en être
comme les seconds auteurs, puisque ce sont
eux qui baptisent, qui consacrent, qui ab-
solvent et qui confèrent les autres sacre-
ments (1211).

Et en cela, ils sont encore bien plus rele-

(1205) Quasi petra salis debet esse sacerdos... ut
quisquis sacerdoti jungitur, quasi ex salis tactu
æternæ vitæ sapore conditur. (S. GRÆC., hom. 17
in *Evang.*)

(1206) Fulgebunt justi tanquam scintillæ in arun-
dineti mundi istius discurrentes et arundines cor-
dium carnalium velut incendium depascentes
(GUILLEL. Paris., *De morib.*, c. 8.)

(1207) Et vere illud impletur in nobis, in quo
Moyses delit figurat. Cum enim ipse elevaret ma-
nus vincebat Amalech. (ORIG., hom. 3 in *Exod.*)

(1208) O miraculum stupendum! o potestas in-
effabilis! o tremendum sacerdotii mysterium!
(S. EPHR., *De sacerdot.*)

(1209) Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso
factum est nihil. (Joan. 1, 3.)

(1210) Universis Dei bonis administrandis præfec-
tus. (S. CHRYSOST., *De sacerdot.*, l. 1, c. 4.)

Neque enim adiri ad Deum potest, neque accepta
esse victima, sine Levita. (S. CYRILL., *De ador. in
spir. et verit.*)

Sacerdotium est principatus sine quo neque salu-
tis, neque promissorum bonorum compotes fieri
possumus, etc. (S. CHRYSOST., lib. III *De sacerdot.*,
c. 4.)

Per ipsos (sacerdotes) gratia sanctificationis mi-
nistratur hominibus. (GUILLEL. Paris., *De sacram.*
ordin., cap. 1.)

Per ipsos omnis petiti populi debet transmitti ad
Christum. (S. CHRYSOST., hom. 22, in *Matth.* VIII.)

(1211) Sacerdos mysterium Dei œconomus. (SI-
MEON Thessal., *De ordin. diaconi.*)

vés que les anges, qui étant envoyés de Dieu pour l'accomplissement de ses volontés, et pour l'exécution de ses desseins, reçoivent extérieurement leur ordre et leur mission, comme de simples serviteurs (*Hebr. 1. 14*) : *Omnes sunt administratorii spiritus* (1212). Au lieu que les prêtres trouvent au dedans d'eux-mêmes leur force et leur pouvoir par le moyen du sacré caractère qui leur donne la vertu d'opérer ces merveilles, et que Dieu a imprimé dans leur âme en leur ordination, afin que rien ne manquât à leur grandeur et à leur grâce (1213).

Enfin, Dieu veut être en nous comme il était en Jésus-Christ ressuscité, agissant en notre âme en sa vertu, nous transformant tout en lui par la puissance de sa grâce, et faisant même reluire et rejaillir en nous sa divinité de toutes parts, comme il la faisait éclater en son Fils, pour lui gagner ainsi tous les cœurs par la beauté, par la douceur et par l'éclat de son adorable majesté (1214). C'est l'état où doivent être les prêtres pour agir selon la sainteté de leur vocation et selon l'étendue de leurs devoirs; car alors Jésus-Christ opérera par eux, il parlera par eux, il fera l'œuvre de Dieu par eux : en un mot, comme ce sera lui-même qui fera tout en eux et par eux, ils satisferont divinement à leurs obligations, et s'acquitteront parfaitement de leurs emplois (1215).

CHAPITRE IV.

De la sainteté des prêtres à cause de leur état ressuscité, et de leur unité avec Jésus-Christ, prêtre et hostie dans le très-saint Sacrement.

Le prêtre doit être ressuscité et retiré intérieurement en Dieu avec Notre-Seigneur Jésus-Christ; et, par cette retraite, il doit être infiniment éloigné en esprit de toute créature animale et grossière (1216).

Sacramentorum celestium cooperatores et dispensatores. (PETR. DAM., opusc. 27, *De comm. vit. can.*, cap. 4.)

(1212) Sunt nobis multo inferiores Angeli, in Potestatibus, Principatibus, et aliis quibuscunque administrationum generibus, quæ divina dispositione acceperunt ad regimen hujus mundi. (NACLANT., *In Ephes. 1.*)

Omnes, sicut ait Apostolus, sunt administratorii spiritus in ministerium missi.... sed longe est excellentius officium vestrum, quod admirabile est, et non solum in oculis vestris, sed etiam angelorum. (S. BERN., *Serm. ad pastor. in synod.*)

(1213) Solis discipulis suis Sacramenta sui corporis et sanguinis commisit celebranda. (IVO CARUOL., *epist. 63.*)

(1214) Sacerdos Christi figura et expressa forma. (S. CYRILL. ALEX., *De ador. in spir. et verit.*)

Deum in verbis, in moribus, in conversatione, et cunctis operibus suis exhibeat laudabilem. (B. LAUR., *De regim. prælat.*, cap. 4, n. 3.)

Luceat imago Christi in operibus nostris et factis; ut, si fieri potest, tota ejus species exprimat in nobis. (S. AMBR., *lib. III De virg.*)

(1215) Ipse Christus dextera per quam sacrificium offerimus. (*Ibid.*)

Unicum instrumentum quod Deum honoramus. (CLEM. ALEX., *Pædagog.*)

(1216) Mortui estis, et vita vestra abscondita est

Jésus-Christ, qui est le modèle de la vie des hommes et de toute son Eglise, a mené deux vies sur la terre : l'une commune et visible, l'autre inconnue et insensible; l'une qu'il donne pour exemple du commun de la vie des hommes, l'autre qu'il propose pour le modèle de la vie des prêtres et de tous ceux qui entrent dans son sanctuaire (1217). Sa vie visible et connue est celle qu'il a menée depuis sa naissance jusqu'à sa mort. Car, quoiqu'il ait été trente ans caché et inconnu aux hommes, il était néanmoins visible et palpable aux yeux de ceux qu'il fréquentait, et sa vie durant ce temps-là était une vie commune avec le gros du monde et le commun des hommes (1218).

L'autre vie est une vie toute invisible et inconnue aux hommes, qui est la vie d'une entière sainteté qu'il a menée depuis sa résurrection jusqu'à son ascension, et celle surtout qu'il mène maintenant au milieu de l'Eglise dans le très-saint Sacrement de l'autel.

C'est là proprement la vie cachée de Jésus-Christ dans son Eglise : c'est là sa vie du ciel et de son sanctuaire; c'est là, en un mot, sa vie de sainteté consommée qu'il a menée depuis le grand jour où il a été déclaré prêtre selon l'ordre de Melchisédech, et qu'il veut que tous les prêtres continuent avec lui dans son Eglise (1219).

Notre-Seigneur ressuscité, mais conversant encore sur la terre, était, par son état, comme il est encore au milieu de l'Eglise au très-saint Sacrement, dans un éloignement incroyable de la créature présente. Car, comme il était entré en son Père et passé dans son état de sainteté, il était infiniment distant du monde, et dans une opposition au siècle qui ne se peut comprendre (1220).

Ainsi le prêtre, par l'esprit intérieur qui

cum Christo in Deo. (Col. III, 3.)

Omniem visibilem atque invisibilem creaturam superat, et delectatus in Deum intrat se delectantem. (ORIGEN., *De S. Joann.*, hom. 2 in hæc verba cap. 1 : *In principio erat Verbum.*)

(1217) Est vita Jesu liber vitæ, exemplar verum, perfectionis speculum, forma recte vivendi, religionis, magisterium, cunctarumque norma virtutum. (B. LAURENT. JUSTIN., *De humil.*, c. 21.)

(1218) Tota vita Christi in terris, disciplina morum fuit. (S. AUG., *De vera relig.*, c. 16.)

Venit Christus, ut exemplum vivendi daret hominibus. (S. AUG., *Lib. LXXXIII Quæst.*, q. 42.)

Congruum erat incarnationis fini, ut Christus cum hominibus conversaretur. Qui autem cum aliquibus conversatur, convenientissimum est, ut se eis in conversatione conformet. Et ideo convenientissimum fuit, ut Christus communiter se, sicuti alii haberet, etc. (D. THOM., p. III, q. 40, act. 2.)

(1219) Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro : quia nec ager videlicet corpus Christi, sine thesauro, id est, divinitate; nec thesaurus divinitatis emittit sine agro carnis; qui thesaurus abscondit dicitur, quia in hoc mysterio ab aspectu oculorum, ne caro videatur subtrahitur, etc. (PASCHAS., *De corp. et sang. Dom.*, c. 17.)

(1220) Sponsæ se ostendere volens nebulæ instar corpora se circumtextit, sub eoque seipsum occultuit, ut omnino se demonstraret per omnes virtutum gra-

lui est donné, étant rendu participant de Jésus-Christ ressuscité, et déclaré prêtre en sa résurrection, doit être dans un éloignement intérieur et dans une distance infinie du monde. Il doit être dans une impossibilité morale d'aimer rien de la créature, parce que son état tout spirituel et tout divinisé en Dieu, le fait passer dans la sainteté divine et dans l'éminence de son être opposé à ce monde. Et c'est là ce que porte l'esprit de prêtre (1221).

Cet état intérieur doit retirer l'âme du prêtre du commerce du monde, et la tenir séparée de tout beaucoup plus que ne peuvent faire tous les états de mortification et tous les exercices crucifiants qu'on exerce sur la foi; car la puissance et la sainteté infinie de Dieu dans laquelle l'âme est entrée ont tout une autre vertu pour l'enlever et pour l'arracher à tout, que toutes les pénitences et toutes les mortifications extérieures (1222).

Notre-Seigneur, dans l'état où il est en sa résurrection et au très-saint Sacrement, vit d'une vie si sainte, que, quoiqu'il entende, qu'il connaisse et qu'il sente tous nos besoins, il n'est point néanmoins touché ni sali des espèces du monde, qui n'ont aucune prise sur lui, et qui ne souillent point l'état de sa parfaite sainteté et de sa totale séparation des choses de la terre (1223).

Ainsi en doit-il être du prêtre, qui, vivant intérieurement avec Dieu, tout occupé de sa divine essence, entend tous les besoins du prochain, prête l'oreille à tous, a les yeux ouverts sur tous, ressent les maux de tous, sans que rien ait prise sur lui, sans qu'aucun objet altère sa sainteté et le retire de son occupation en Dieu, sans qu'aucune

duc pietatis formam, etc. (PAULO Carpathius, *In Cant.* II, 14.)

Sicut exaltantur cœli a terra, sic exaltata sunt viæ meæ a viis vestris. (Isa. LV, 9.)

(1221) Humana in Christo anima, divinitate communicata in Deum transiit, etc. (ORIG., *Contr. Cels.*)

Si quid ex inferiore natura assumptum, hoc ipsum in illud quod divinum mutatum est. (S. GREG. Nysen., lib. IV *Adv. Eunom.*)

Qua re non puriorem sanctioremque esse convenit animam, quæ tantum illum tanque dignum spiritum receperit? (S. CHRYSOST., lib. VI *De sacerdot.*, c. 4.)

(1222) Sancti estote, quia ego sanctus sum. (*Levit.* II, 44.)

Sanctus, Græce ἅγιος, quasi extra terram esse significat: Quicumque enim se consecraverit Deo, merito extra terram, extra mundum videbitur. (ORIG., hom. 21 in *Levit.*)

Sim tecum, Domine, crucifixus mundo, ut sic mortuus, vita mea sic tecum abscondita in Deo. O vita mea, vita felix, quæ abscondita est ipsi mundo, et sociata ipsi Christo, in Deo centro suo quietatur. (S. BONAV., *De præpar. ad Missam.*)

Dilectio tua absorbeat quæso mentem meam ab omnibus quæ sub cœlo sunt, ut tibi soli inhæream. (S. AUG., lib. *Medit.*, c. 35.)

(1223) Consideremus Christum licet per hoc sacramentum penetret in peccata, putrida et fœtida tot hominum improborum, etc., nihil foetilitatis inde

chose se fasse goûter à lui, lui donne du plaisir, et lui fasse trouver de la satisfaction dans les créatures.